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Úvod

Politika latinskoamerických zemí je často spojována s fenoménem personalismu. Nejde

o typ režimu, ale o způsob politického chování, které se může vyskytovat ve všech

typech politických režimů (Colburn, Cruz 2012: 104—106). V souvislosti

s personalismem jsou často studovány volební systémy, jenž bývají mnoha

výzkumníky1 považovány za jednu z velmi důležitých proměnných, která může

vysvětlit, zda voliči budou hlasovat nominálně2 či naopak ideologicky, a to pro

konkrétní politickou stranu. Poměrné volební systémy s volnou kandidátní listinou,

systémy STV3 nebo SNTV4 podle nich vedou voliče k nominální volbě. Naopak

v poměrných systémech s uzavřenou kandidátní listinou mají voliči většinou tendenci

udržovat volbu v rámci politických stran (Gallagher, Mitchell 2005: 25—57).

V mnoha studiích5 je zkoumán vliv volebního systému na personalizaci volby

a výsledky těchto výzkumů jsou srovnávány mezi jednotlivými zeměmi. Personalismus

je vnímán jako častá cesta k populismu a ten má občas tendence vést zemi

k nedemokratickým praktikám. I z toho důvodu je studium personalismu a nominálního

hlasování, zvláště pro latinskoamerický region, významné. V této diplomové práci bude

analyzováno nominální hlasování brazilských voličů. Respektive se autorka ptá, jaké

stranicko-strukturální vlastnosti vedou voliče, aby volili více nominálně než pro

samostatnou stranu. Navzdory extrémnímu stranickému pluralismu v brazilské

1
Jde například o následující: Thomas R. Rourge, Rosita A. Chazarreta Rourke (A Theory of

Personalism), Lúcio Rennó, Andrea Cabello (As bases do Lulismo: a volta do

personalismo, realinhamento ideológico ou não alinhamento?), Geert A. Banck (Personalism in the

Brazilian Body Politic: Political Rallies and Public Ceremonies in the Era of Mass Democracy), Karel

Kouba (Perzonalizace voleb a demokracie v Latinské Americe).

2
Nominální hlasování v Brazílii je takové hlasování, kdy se volič rozhodne udělit svůj hlas preferenčně

jednomu kandidátovi. Nevolí tedy politickou stranu, ale pouze jednoho konkrétního kandidáta

(Samuels 1999).

3
STV (Single Transferable Vote, systém jednoho přenosného hlasu) je poměrný volební systém, kdy

voliči hlasují pomocí udělování preferenčních hlasů odstupňovaných číselně. Volič hlasuje pro jednotlivé

kandidáty napříč politickými stranami (Electoral Reform Society 2016).

4
SNTV (Single Non-Transferable Vote, systém jednoho nepřenosného hlasu) je používaný ve více

mandátových obvodech. Volič má pouze jediný hlas, který udělí konkrétnímu kandidátovi

(Electoral Knowledge Network 2016).

5
Damiel Bol (The Impact of Electoral Systems on Personal Vote Strategies), John M. Carey (Incentives

to Cultivate a Personal Vote: a Rank Ordering of Electoral Formulas), Shane Martin (Electoral

Institutions, the Personal Vote, and Legislative Organization).
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Poslanecké sněmovně existují totiž strany, které bývají znovu voleny a drží si své věrné

voliče, jenž preferují volit stranu jako celek, nikoliv konkrétního kandidáta.

Ačkoliv v diplomové práci jde o studium pouze jedné země, je nutné podotknout,

že Brazílie je federativní decentralizovanou republikou tvořenou 26 federálními státy

a jedním federálním distriktem. Tvoří ji tak 27 volebních obvodů, ve kterých funguje

stejný volební systém, a to poměrný s otevřenou či semi-otevřenou kandidátní listinou.

Brazilský systém je specifický. Volič buď může svůj hlas odevzdat jedné konkrétní

politické straně, nebo pouze jednotlivému kandidátovi (Colomer 2011).

Ačkoliv zmiňovaný systém bývá řazen mezi systémy spadající do kategorie zvané

candidate-centric6 (orientované na kandidáty), práce bude hledat variaci mezi

stranickou strukturou jednotlivých politických stran se záměrem vysvětlit, z jakých

příčin existuje variace odevzdaných nominálních hlasů mezi brazilskými stranami.

Autorka tvrdí, že ne všechny brazilské strany či kandidáti těchto stran používají stejnou

strategii v tomtéž volebním obvodě.

Záměrem diplomové práce je zkoumání charakteristik brazilských politických

stran jako determinantu nominálního hlasování voličů ve volbách do dolní komory

brazilského Kongresu, respektive do Poslanecké sněmovny. Jak již bylo zmíněno,

Brazílie spadá do skupiny zemí s politickým systémem, který přímo podporuje voliče

v personální volbě. Přesto existuje variace procent odevzdaných nominálních hlasů pro

jednotlivé politické strany, potažmo jejich kandidáty. Práce se ptá, jak mohou samotní

politici jedněch stran, navzdory volebnímu systému, získat více nominálních hlasů než

politici z jiných stran? Tato variace souvisí s vytvořením předvolebních koalic,

s přístupem kandidátů k pork barreling ministerstvům a také s přístupem k financím

určeným na předvolební kampaně (Samuels 1999). Jako kontrolní proměnné,

které mohou také vysvětlit zmíněnou variaci, jsou zařazeny následující: míra HDI,

velikost volebního obvodu, stupeň stranické příslušnosti či ideologie strany

(Prysby, Scavo 1993; Marsh 2003; Bartels 2000; Mainwaring 1990; Pizzaro Leongómez

2006: 88; Colburn, Cruz 2012). Jde o strukturální i institucionální proměnné.

6
Jako candidate-centric volební systémy David Samuels považuje ty systémy, kde jsou častěji voleny

osobnosti než ideologie některé z politických stran. Jedná se pak především o následující systémy: systém

jednoho nepřenosného hlasu (SNTV), systém jednoho přenosného hlasu (STV), poměrné volební listiny

s volnou kandidátní listinou a také brazilská verze volebního systému se semi-otevřenou kandidátní

listinou (Samuels 1999: 488).
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Cílem práce je pomocí analýzy dat zjistit, v jakých částech Brazílie a pro které

politické strany je hlasováno více nominálně a proč. Variace se nenachází pouze

v rámci jednotlivých brazilských obvodů, ale i mezi politickými stranami. Stěžejní

jednotkou analýzy budou jak politické strany, tak jejich jednotliví kandidáti. V rámci

daného volebního systému ne všichni kandidáti či politické strany praktikují stejnou

strategii pro získávání volebních hlasů. Mimo jiné platí, že existuje určitá variace mezi

kandidáty různých politických stran a jejich možností vést personální praktiky pro své

členy.

V rámci diplomové práce je analyzováno deset politických stran v posledních

třech volbách do Poslanecké sněmovny, a to ve volbách 2006, 2010 a 2014. Navzdory

vysoké fragmentaci brazilského stranického systému bylo vybráno deset největších

politických stran podle následujících kritérií. Za prvé, všechny strany musely vzniknout

nejpozději v roce 2001, jinými slovy, v roce 2002 již musela strana existovat. Je to

z toho důvodu, že data jsou sbírána vždy v předvolebním období, proto již od roku

2002. Důležitá byla rovněž ideologická rozdílnost, protože právě ideologie stran je

uváděna jako jedna z nezávisle proměnných. Dále se jedná o strany, jež ve všech

zkoumaných volbách obdržely minimálně jedno křeslo ve Sněmovně.

Mezi hlavní výzkumné otázky, na které autorka hledá odpovědi, patří následující:

1) Jaké podmínky vedou kandidáty k individualismu a k propagaci individuálních

praktik před těmi stranickými? Jakou roli hrál přístup k pork barreling

ministerstvům a financím na předvolební kampaně?

2) Existují faktory, které navzdory pro-personálnímu volebnímu systému, ovlivňují,

zda budou voliči vybírat kandidáty z jedné strany více personálně než z jiné?

Získávaly strany v některých obvodech větší procento nominálních hlasů než

v jiných a pokud ano, proč?

3) Na jakých faktorech závisí, zda strategie kandidátů bude individuální a ne

kolektivní pro stranu? Jde pouze o faktory vycházející z politické strany nebo

existuje také vliv faktorů institucionálních a strukturálních v rámci jednotlivých

brazilských států?
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Autorka primárně vychází a pracuje s teorií Davida Samuelse, který zkoumal v roce

1999 hlasování do brazilské dolní komory od voleb 1986. Vytyčené faktory, jenž podle

něj mají vliv na hlasování voličů, jsou použity i v diplomové práci. Jedná se o přístup

kandidátů k financím na předvolební kampaně, přístup stran k pork barreling

ministerstvům a účast stran v předvolební koalici (Samuels 1999). Operacionalizace


[…]


voleb 2014. Výjimku tvořily opět volby 2010, kdy vztah byl opačný. S přiblížením se

strany k ideologii pravice získala daná strana méně personálních hlasů.

Dvě další kontrolní proměnné ukázaly, že také vysvětlují udělování nominálních

hlasů v Brazílii. První z nich, velikost volebního obvodu, zjistila, že se snižující

velikostí volebního obvodu se zvyšuje procento personálních hlasů v daném státě či

distriktu. Rok 2010 naopak dokázal pozitivní korelační vztah mezi nominálními hlasy

a velikostí volebního obvodu. Poslanecké volby v roce 2010 mohou tak být pouze

výjimkou, což se prokáže až v čase. Druhá kontrolní proměnná, tedy velikost HDI,

dokázala vztah mezi procentem HDI a procentem nominálních hlasů, který je statisticky

významný. S každým nárůstem HDI ve státě o jedno procento v roce 2006, vzrostl podíl

udělených nominálních hlasů pro stranu o +17,58 %. Ve volbách 2010 opět při

procentním nárůstu HDI také vzrostlo procento odevzdaných personálních hlasů

o 25,177 %. Ve volbách 2014 byl nárůst o +35,229 %. Také se v posledních volbách

ukázal slabý až střední pozitivní vztah mezi danými proměnnými. Z toho důvodu je

HDI považováno za silnou proměnnou, která by měla být i v dalším bádání zavedena do

výzkumu, ačkoliv vysvětlující výsledky se projevily opačně, než s jakými počítala

teorie.

Diplomová práce byla především zaměřena na stranicko-strukturální faktory,

které měly pomocí regresní analýzy vysvětlit rozdílné procento odevzdaných

nominálních a label hlasů u různých politických stran. Finance, přítomnost stran

ve vládě či přístup stran k pork barreling ministerstvům se tak staly stěžejní faktory,

jenž zmíněnou variaci měly vysvětlit.

Finance jsou často zmiňovanou proměnnou, jež by měla mít přímý dopad na to,

zda strana obdrží větší procento nominálních, či naopak stranických hlasů. Ve volbách

2006 se závisle proměnnou pozitivně korelovaly celkové finance, kterými strana

disponovala na předvolební kampaně, průměrná dotace těchto financí na jednotlivé

kandidáty strany, směrodatná odchylka průměrné dotace vždy mezi kandidáty stejné
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politické strany a také počet kandidátů, který kandidoval ve volbách v rámci jedné

politické strany a zároveň v jednom volebním obvodu. Stejná situace nastala i u voleb

2014. Dokonce v regresním modelu 3 voleb 2014 bylo zjištěno, že s navýšením

průměrných financí na kandidáta, se také zvýší procento nominálních hlasů, jak přesně

předvídala teorie. V roce 2010 se ovšem situace jeví opačně, tedy v protikladu

předpovídaném ve zmiňované teorii. S navýšením financí strany se naopak snížilo

procento nominálních hlasů, které strana obdržela. Tato situace může být ale vysvětlena

rozdílnou směrodatnou odchylkou mezi jednotlivými stranami. Ačkoliv například strana

A disponuje mnohem větším finančním obnosem než strana B, může mít buď více

kandidátů, tudíž průměrná dotace na kandidáta bude nižší než u strany B, nebo její

směrodatná odchylka bude nízká, a tak budou finance mezi stranu rozděleny

rovnoměrně.

Přítomnost ministrů z dané strany v pork barreling ministerstvech se prokázala

jako další z důležitých proměnných při vysvětlování variace v odevzdaných

personálních hlasech. U voleb 2006 i 2010 se prokázal vztah mezi danou nezávislou

proměnnou a procentem nominálních hlasů jako kladný (pozitivní), ať už se jednalo o

vztah korelační či v rámci regresních modelů. Dá se předpokládat, že u vyšších procent

nominálních hlasů bude zároveň méně přítomnost dané strany v pork barreling

ministerstvu. U voleb 2014 byl ovšem výsledek odlišný. S přítomností strany v pork

barreling ministerstvu, daná strana získala méně nominálních hlasů.

Hlavním omezením diplomové práce je nedostupnost některých dat. Například

HDI není zjistitelné každoročně v každém z brazilských federálních států, proto nemohl

být udělán průměr HDI ve čtyřletém období před volbami. Dále chyběla data Gini pro

stejné období ve stejných volebních obvodech. Také by bylo jistě zajímavé, kdyby byla

vytvořena ideologická škála, která by brazilské politické strany zařazovala

do minimálně 11 kategorií, nikoliv pěti, jak je tomu v samotném výzkumu. Poslední

výtkou práce by mohla být proměnná pork barreling ministerstev, která je pouze

převzatá z původní teorie, ve které ovšem D. Samuels blíže nevysvětluje, proč některá

ministerstva řadí k pork barreling a jiná ne.

Navzdory zmíněným problémům práce přinesla odpovědi na stanovené

výzkumné otázky. Za velmi podnětné považuje autorka někdy až příliš odlišné výstupy

u tří regresních modelů. V každém modelu se ukázaly často jiné proměnné, které variaci

v odevzdaných nominálních hlasech mezi jednotlivými stranami vysvětlují. Za přínosný

fakt autorka hodnotí, že mnoho z proměnných, které D. Samuels označil jako statisticky
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významné, potvrdilo opačný vztah. Respektive teorie předpokládala, že s navýšením

hodnoty nezávisle proměnné se například navýší hodnota závisle proměnné. Ve výše

studovaných volbách se občas ukázal pravý opak. Ačkoliv třeba proměnná byla

statisticky významná, se zvýšením jejích hodnot se hodnoty závisle proměnné snížily.

Autorka práce tedy uvádí tento výzkum jako navázaní na testování Samuelsovy teorie

po třiceti letech. Dozajisté bude zajímavé sledovat vývoj odevzdaných nominálních

hlasů a faktorů, které toto procento mohou ovlivňovat, v budoucích volbách.
