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Předložená práce zdárně kombinuje tři nejdůležitější hlediska pro psaní odborných

textů. Hledisko empirické, teoretické a metodologické. Všechny tyto tři roviny úspěšně

propojuje, což je v kontextu diplomových prací nadstandardní. Z teoretického hlediska je

práce zarámována v diskusi ohledně personalismu latinskoamerické politiky, což je klíčový

fenomén, kterému je navíc věnována stále větší pozornost. Autorka dále volí jeden z možných

(byť nikoli neproblematických) indikátorů personalizace: podíl hlasů, které jsou ve volebním

obvodu uděleny nominálně (oproti těm, které jsou uděleny straně jako celku). Právě brazilský

volební systém umožňuje s takovými daty pracovat a ověřovat mnoho zajímavých hypotéz

ohledně determinant personalizace.

Práce je zdařilá i z hlediska empirického, kdy autorka dokázala shromáždit vlastní

původní datový soubor, který obsahuje mnoho proměnných, které jsou v analýze účelně

využity. Z metodologického hlediska pak autorka využívá sérii korelačních a regresních

modelů, na jejichž základě testuje své hypotézy. Metodologický základ jejích tvrzení je

přesvědčivý, tyto metody jsou použity účelně. Autorka prokázala schopnost samostatné

analytické práce se statistickým software (SPSS)

V práci jsou pouze drobné problémy dílčího charakteru. Například interpretace

koeficientu HDI na s. 79 není efekt změny o 1 %, ale o celou jednotku (HDI je měřen 0-1),

což však dává zcela jinou perspektivu na velikost tohoto efektu (změna 1 procentního bodu o

0,35, nikoli 35 % nominálních hlasů).

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Vyjadřuje se ke společensky

důležitému jevu, autorka v ní prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, argument je

logicky vystavěný, práce vhodně propojuje metodologický, empirický a teoretický základ.

Především však přispívá do důležité odborné debaty.

Rád bych apeloval na autorku, aby se pokusila svou práci přepracovat do podoby

odborného článku, který by mohla zaslat do recenzního řízení některého českého

politologického časopisu.

Práci doporučuji k obhajobě.
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